
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 367 del 23/03/2020

Proponente:  UO Trattamento Economico Personale dipendente convenzionato e 
Strutture Convenzionate

Oggetto: Avviso per la formazione di una graduatoria aziendale aggiuntiva di medici 
aspiranti al conferimento di incarichi provvisori per la gestione dell�Emergenza da COVID-
19 e/o per l�effettuazione di servizio attivo e reperibilità nel settore della Continuità 
Assistenziale presso i Distretti Sanitari- ANNO 2020.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 4454 del 23/03/2020 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo F.F. – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
96c2071e20338b9c04103ea45f862b254a2799e425ffe39554bf31e86040f937
Hash .p7m (SHA256): 
35fa1c9b4431122610b341ee8343268f5e49d5b27d462fb426f7e8a81f5419d5
Firme digitali apposte sulla proposta:
Teresa Tedesco,Alfredo Budelli,Doriana Sarnari,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Silvio PASQUI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

OGGETTO: Avviso per la formazione di una graduatoria aziendale aggiuntiva di medici aspiranti 
al conferimento di incarichi provvisori per la gestione dell’Emergenza da COVID-19 e/o per 
l’effettuazione di servizio attivo e reperibilità nel settore della Continuità Assistenziale presso i 
Distretti Sanitari- ANNO 2020. 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

Premesso che con Delibera del Commissario Straordinario n. 213 del 24/02/2020 è stata 
resa esecutiva la graduatoria aziendale da utilizzare per il conferimento di incarichi 
provvisori di Continuità Assistenziale nei servizi distrettuali e presso la Casa Circondariale di 
Capanne; 
 
Atteso che con Decreto Legge n. 14 del 09 marzo 2020, art. 8, è stata prevista l’istituzione di 
Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA) per la gestione domiciliare dei pazienti 
affetti da COVID-19 che non necessitano di ricovero ospedaliero; 
 
Dato atto che con Determinazione Direttoriale della Direzione Regionale Salute e Welfare 
della Regione Umbria, n. 2525 del 20/03/2020, avente per oggetto: “Disposizioni urgenti per 
l’istituzione ai sensi dell’art. 8 del Decreto Legge n. 14/2020, di Unità Speciali per la gestione 
dei pazienti affetti da COVID-19 che non necessitano di ricovero ospedaliero”, sono state 
istituite le Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA) stabilendo, tra l’altro, le modalità 
di reclutamento dei medici necessari alla loro operatività come di seguito indicato:  
 

- Medici titolari o supplenti di Continuità Assistenziale; 
- Medici che frequentano il Corso di Formazione specifica in Medicina Generale; 
- In via residuale, i laureati in Medicina e Chirurgia abilitati e iscritti all’Ordine di 

competenza. 
 

Considerato che per acquisire il numero dei medici necessario a garantire il corretto 
funzionamento delle n. 9 Unità Speciali previste per questa Azienda USL Umbria 1, si è 
proceduto ad interpellare i medici titolari di rapporto convenzionale con incarico a tempo 
indeterminato di continuità Assistenziale e tutti i medici presenti nella graduatoria aziendale 
sopra citata, richiedendo la loro disponibilità ad assumere gli incarichi di che trattasi; 
 
Dato atto che le disponibilità ricevute non sono numericamente sufficienti a completare 
l’organico necessario di ogni USCA, si rende pertanto indispensabile provvedere 
all’emanazione  di apposito avviso pubblico per la formazione di una graduatoria aziendale, 
finalizzata al reclutamento di medici a cui conferire gli incarichi in dette Unità Speciali; 
 
Atteso che medici titolari di incarico a tempo indeterminato ed alcuni medici presenti nella 
graduatoria aziendale più volte citata, attualmente titolari di incarico provvisorio nel servizio 
di Continuità Assistenziale presso le postazioni aziendali, hanno dato la disponibilità ad 
assumere l’incarico nel servizio USCA, lasciando conseguentemente vacante il posto 
attualmente ricoperto, pertanto si rende necessario provvedere alla loro sostituzione con 
altrettanti medici mediante scorrimento della graduatoria aziendale vigente; 
 
Considerato che la vigente graduatoria aziendale, per effetto dell’utilizzazione per gli 
incarichi provvisori e/o di sostituzione di Continuità Assistenziale ed ora per gli incarichi nelle 
USCA, potrebbe risultare insufficiente a far fronte ad eventuali futuri conferimenti di incarichi 
provvisori nel servizio di Continuità Assistenziale presso le postazioni aziendali; 
 



 

Atteso che, per tale motivo, si rende indispensabile l’emanazione di avviso pubblico 
necessario alla formazione di una graduatoria aggiuntiva, da utilizzare per il conferimento di 
incarichi provvisori e/o di sostituzione nei servizi di Continuità Assistenziale presso le 
postazioni distrettuali; 
 
Precisare che tale graduatoria verrà utilizzata, se necessario, in subordine rispetto a quella 
resa esecutiva con Delibera C.S. 213/2020; 
 
Precisare, inoltre, che tale avviso non è rivolto ai medici già presenti nella graduatoria 
aziendale approvata con Delibera C.S. 213/2020 e che pertanto gli stessi non dovranno 
inviare un’altra domanda; 
 
Ritenuto opportuno, per semplificare le procedure burocratiche, stabilire di pubblicare un 
unico avviso ricomprendente le due tipologie di incarichi da conferire nel rispetto delle 
relative specificità; 
 
Atteso che la graduatoria verrà formulata seguendo le procedure previste dall’ACN 
21/06/2018 per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Generale, stipulato ai sensi 
dell’art. 8 del D.lgs n. 502/1992 e s.m.i e dagli Accordi Regionali ed Aziendali; 
 
Tale graduatoria verrà utilizzata per attribuire incarichi provvisori e/o di sostituzione di 
servizio attivo e reperibilità nel settore della Continuità Assistenziale secondo quanto 
disposto dagli artt. 70 e 71 dell’ACN 23/03/2005 e s.m.i. e nelle Unità Speciali di Continuità 
Assistenziale (USCA) in applicazioni del D.L. 14/2020, art. 8; 

 
Per consentire l’espletamento di tali procedure, si rende necessario provvedere alla 
pubblicazione di uno specifico avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Azienda USL 
Umbria 1 www.uslumbria1.gov.it che, data l’urgenza di avere la disponibilità di tale 
graduatoria, in deroga alle specifiche normative vigenti, le domande dovranno pervenire a 
mezzo PEC aslumbria1@postacert.umbria.it entro le ore 24 di sabato 28 marzo 2020; 
 
A tal fine si allega alla presente istruttoria, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
l’avviso pubblico avente titolo “Avviso per la formazione di una graduatoria aziendale 
aggiuntiva di medici aspiranti al conferimento di incarichi provvisori per la gestione 
dell’Emergenza da COVID-19 e/o per l’effettuazione di servizio attivo e reperibilità nel 
settore della Continuità Assistenziale presso i Distretti Sanitari- ANNO 2020” ed il 
modulo di domanda ; 
 
Nell’avviso,  come di seguito indicato, sono espressamente precisate le priorità di utilizzo 
della graduatoria, così come previsto dal vigente ACN - MMG 21/06/2018 e s.m.i. e dalla 
DGRU n.1226 del 11/12/2019: 
 

1. Medici inseriti nella graduatoria unica regionale dell’Umbria per la  medicina 
generale  anno 2020 - settore CA – SEZIONE “A” (pubblicata sul S.O. al  B.U.R. 
dell’Umbria – Serie Avvisi e concorsi - n. 51 del 26 novembre 2019 ) con priorità per  
medici residenti nell’Azienda USL Umbria 1 alla data di presentazione della domanda; 
 

2. Medici che abbiano acquisito il titolo di formazione specifica in medicina generale 
successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di 
inclusione in graduatoria regionale o titolo equipollente, ex D.lgs n. 368/99, cioè 
abilitati entro il 31/12/1994), con priorità per i medici residenti nell’Azienda USL Umbria 1 
alla data di presentazione della domanda, graduati secondo i seguenti criteri: minore età 
al momento del conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea, anzianità di laurea; 

 



 

 
3. medici iscritti al corso di formazione specifica in Medicina Generale (di cui all’art. 19 

comma 11 della Legge 448/2001) nella Regione Umbria, con priorità per i medici 
residenti nell’Azienda Usl Umbria 1 alla data di presentazione della domanda, graduati 
secondo i seguenti criteri:  

1) medici frequentanti la terza annualità; 
2) medici frequentanti la seconda annualità; 
3) medici frequentanti la prima annualità; 
a parità di annualità di frequenza sono ordinati in base ai seguenti criteri:  

• minore età al conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea, anzianità di 
laurea; 

 
4. medici che abbiano acquisito l’abilitazione professionale successivamente alla data 

del 31/12/1994, ricomprendenti anche gli abilitati ai sensi dell’art. 102 del D.L. 
17/03/2020 n.18, con priorità per i medici residenti nell’Azienda Usl Umbria 1 alla data di 
presentazione della domanda, graduati secondo i seguenti criteri: minore età al momento 
del conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea, anzianità di laurea; 
 

5. medici iscritti ai Corsi di Specializzazione (di cui all’art. 19 comma 11 della Legge 
448/2001) anche se in possesso dell’attestato di formazione in Medicina Generale, 
con priorità per i medici residenti nell’Azienda Usl Umbria 1 alla data di presentazione 
della domanda, graduati secondo i seguenti criteri: minore età al momento del 
conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea, anzianità di laurea; 

 
 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 
 

- Provvedere alla pubblicazione dell’allegato avviso avente titolo: “Avviso per la formazione di 
una graduatoria aziendale aggiuntiva di medici aspiranti al conferimento di incarichi 
provvisori per la gestione dell’Emergenza da COVID-19 e/o per l’effettuazione di servizio 
attivo e reperibilità nel settore della Continuità Assistenziale presso i Distretti Sanitari- 
ANNO 2020” e del modulo di domanda che sono parti integranti e sostanziali del presente atto 
deliberativo, sul sito istituzionale dell’Azienda USL Umbria 1  www.uslumbria1.gov.it; 

 
- Dare atto, infine, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai 
sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza. 

 
 

Il Funzionario  La Dirigente U.O.C.  
Resp. P.O. Gestione Giuridica ed 

Economica del Personale Convenzionato 
Rag. Alfredo Budelli 

R.U. Tratt.to economico del Personale Dip.te  
Gest. Pers.le Conv.to e Strutture Conv.te 

Dr.ssa Doriana Sarnari 
 
 

 
 

 
 












